
 
 
 
 

Cabral Moncada Leilões 
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LEILÃO DE PINTURA, ANTIGUIDADES, 

OBRAS DE ARTE, PRATAS E JÓIAS 
LEILÃO 98 

26, 27 e 28 de Abril de 2008 
_____________________________________________________ 
• Pintura 
_____________________________________________________

 
150 

VELOSO SALGADO - 1864-1945, 
"Vista de aldeia", 

óleo sobre madeira, assinado 
Dim. - 27 x 35 cm                                                  € 5.000 – 7.500 

Vendido por € 7.500 
______________________________________________________________________ 

 
510 

"NATUREZA MORTA COM FLORES E FRUTOS", 
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII/XVIII, reentelado e restaurado 

Dim. - 97 x 72 cm                                                  € 3.500 – 5.250 
Vendido por € 4.500 

_____________________________________________________ 
• Mobiliário 
_____________________________________________________ 

 
568 

COFRE, 
tartaruga gravada, aplicações em prata gravada, colonial espanhol, séc. XVII, 

falta da pega, pequenos defeitos 
Dim. - 13,5 x 21 x 10 cm                                           € 2000 - 3000 

Vendido por € 3.600 
______________________________________________________________________ 

561 
BANCO REDONDO, 

pés e travejamento em madeira entalhada e dourada "Corda", 
assento estofado, português, séc. XIX, estofo não original 

Dim. - 49 x 64 cm                                                   € 800 - 1200 
Vendido por € 2.000 
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449 
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904, 

Mesa, 
romântica, faia, tampo em marchetaria de diversas madeiras "Paisagem",  

pernas em X com entalhamentos "Flores", pequeno defeitos no tampo, assinada 
Dim. - 72 x 69 x 45 cm                                             € 1500 - 2250 

Vendido por € 1.700 
_____________________________________________________
• Escultura e arte Sacra 
_____________________________________________________ 

 
172 

"MENINO JESUS", 
escultura em marfim, hispano-filipina, séc. XVII, faltas numa mão e nos pés 

Dim. - 13,5 cm                                                     € 1000 - 1500 
Vendido por € 2.700 

______________________________________________________________________ 
 

164 
"SÃO PEDRO", 

escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos 
Dim. - 40 cm                                                       € 1200 - 1800 

Vendido por € 2.600 
______________________________________________________________________ 

 
58 

"FIGURA FEMININA COM CORNUCÓPIA", 
escultura em terracota policromada de Estremoz, portuguesa, séc. XVIII/XIX, 

pequenas colagens, pequenos defeitos 
Dim. - 32,5 cm                                                      € 700 - 1050 

Vendido por € 2.300 
______________________________________________________________________ 

 
170 

"MENINO JESUS, SÃO JOÃO BAPTISTA E OVELHA", 
grupo escultórico em terracota policromada, português, séc. XVIII, partido e colado, 

pequenos defeitos 
Dim. - 26,5 cm                                                       € 500 - 750 

Vendido por € 1.300 
______________________________________________________________________ 

 
403 

LE FAQUAYS - SÉC. XX, 
"Nu feminino com pomba", 
escultura em bronze, assinada 

Dim. - 53,5 cm                                                       € 150 - 225 
Vendido por € 950 



Cabral Moncada Leilões 
____________________________________________________ 
• Pratas, Jóias e Moedas 
_____________________________________________________ 

 
673 

RELÓGIO DE PULSO CARTIER - TANK, 
ouro (18 kt.), movimentos automático, Suiça, séc. XX (anos 80), 

estojo, marcado e numerado 00873612 
                                                                   € 1500 - 2250 

Vendido por € 5.000 
______________________________________________________________________ 

 
1001 

CAFETEIRA, 
Jorge III, prata, decoração gravada "Armas de família", contraste de Londres  

(1764-1765), marca de ourives William Tuite ou William Taylor, inglesa, séc. XVIII 
 

Dim. - 34 cm; Peso - 1.045 grs.                                    € 1800 - 2700 
Vendido por € 4.200 

______________________________________________________________________ 
 

660 
ALFINETE E PAR DE BRINCOS "FLORES", 

ouro, platina, 212 safiras e 308 diamantes, peças adaptáveis a pulseira, contraste  
de Lisboa (1938-1984) (Vidal - 100 e 109), portugueses, séc. XX, estojo original 

Peso - 94,7 grs.                                                   € 2000 - 3000 
Vendido por € 3.000 

______________________________________________________________________ 
 

646 
ANEL, 

platina, 6 diamantes talhe 8/8 e brilhante (2 ct.), tonalidade ligeiramente amarela 
(grau J) e várias linhas de clivagem (grau SI3 – P1), contraste de Lisboa (1938-1984), 

marca de ourives LEITÃO & IRMÃO (Vidal - 109 e 635), português, séc. XX 
Dim. - 16 cm; Peso - 4,5 grs.                                      € 1700 - 2550 

Vendido por € 2.600 
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659 
PULSEIRA SEMI-RÍGIDA, 

ouro e esmaltes policromados, marca de ourives do Porto António Ferraz Carneiro 
(1854) (Vidal - 785), portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas, estojo 

Peso - 37,8 grs.                                                     € 600 - 900 
Vendido por € 2.300 

_____________________________________________________ 
• Porcelana da China 
_____________________________________________________ 

 
205 

TRAVESSA OVAL, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas  

de Manuel Paes de Sande e Castro, reinado Jiaqing, séc. XIX 
Nota: vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império - Portugal-

Brasil", ACD Editores, 2007, p. 218. 
Dim. - 44 x 40,5 cm                                                € 4000 - 6000 

Vendido por € 4.000 
______________________________________________________________________ 

 
305 

PRATO, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "Julgamento  

de Páris", reinado Qianlong, séc. XVIII 
Nota: vd. François et Nicole Hervouët, Yves Bruneau in "La Porcelaine des 

Compagnies des Indes a décor Occidental", Flammarion, Paris, 1986, , p. 310, nº 13.71 
Dim. - 22,5 cm                                                       € 450 - 675 

Vendido por € 1.350 
______________________________________________________________________ 

 
200 o) 

PRATO, 
porcelana da China, decoração policromada dita "Mandarim" comemorativa do 

 "Quarto Centenário do Descobrimento da Índia", séc. XIX 
Notas: vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império - Portugal-

Brasil", ACD Editores, 2007, pp. 245-246. 
Dim. - 24 cm                                                         € 200 - 300 

Vendido por € 1.200 
______________________________________________________________________ 
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200 p) 
PRATO DE SOBREMESA, 

porcelana da China, decoração policromada dita "Mandarim" com Armas de Portugal 
e inscrição GOVERNO DE TIMOR, séc. XIX, esbeiçadela 

Notas: vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império - Portugal-
Brasil", ACD Editores, 2007, p. 240. 

Dim. - 21,5 cm                                                       € 150 - 225 
Vendido por € 800 

______________________________________________________________________ 
 

203 
PRATO DE RECHAUD, 

porcelana da China, decoração policromada dita "Mandarim" com Armas de Portugal  
e inscrição PALÁCIO DO GOVERNO DE MACAU, séc. XIX,  

pequena falta e esbeiçadela 
Nota: vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império - Portugal-

Brasil", ACD Editores, 2007, p. 239. 
Dim. - 7 x 25 cm                                                     € 150 - 225 

Vendido por € 750 
_____________________________________________________ 
• Diversos 
_____________________________________________________ 

 
581 

TAÇA, 
chifre de rinoceronte esculpido "Paisagem com figura oriental", China, séc. XIX 

Dim. - 7 x 15 x 9 cm                                                 € 400 - 600 
Vendido por € 2.500 

______________________________________________________________________ 
 

94 
PAR DE TOCHEIROS DE GRANDES DIMENSÕES, 

D. José, madeira entalhada e marmoreada a verde e dourado, portugueses, séc. XVIII, 
faltas e defeitos, electrificados 

Dim. - 165 cm                                                      € 1600 – 2400 
Vendido por € 2.200 

______________________________________________________________________ 
 

453 
COLCHA DE CASTELO BRANCO, 

linho bordado a fio de seda, decoração policromada "Pássaro e flores", 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos 

Dim. - 244 x 164 cm                                                  € 400 - 600 
Vendido por € 1.250 

______________________________________________________________________ 
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• Faianças 
_____________________________________________________ 

 
126 

TOMÁS BRUNETTO - SÉC. XVIII, 
Cesto oval rendilhado, 

faiança da Real Fábrica (do Rato), decoração a azul com armas de Figueiroa e Castro, 
português, séc. XVIII, esbeiçadelas e craquelé, marcado FRTB 

Nota: exemplar idêntico integrou a exposição "Real Fábrica de Louça, ao Rato",  
useu Nacional do Azulejo, Museu Nacional Soares dos Reis, Lisboa, Porto, 2003, 

estando reproduzido no respectivo catálogo, p. 210, nº 6.e. 
Dim. - 9 x 31 x 23 cm                                              € 2.500 – 3.750 

Vendido por € 4.500 
______________________________________________________________________ 

 
524 

RAFAEL BORDALO PINHEIRO - 1846-1905, 
"Galo", 

escultura em barro vidrado, decoração monocroma a branco azulado, Caldas, séc. XX 
(1901), faltas na cauda, assinada e datada de 1906, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS 

DAS CALDAS DA RAINHA - vd. Simas & Isidro, nº  205 e 714 
Dim. - 53 cm                                                         € 500 - 750 

Vendido por € 1.800 
______________________________________________________________________ 

 
380 

PRATO, 
faiança provavelmente da Fábrica da Bandeira, decoração policromada "Pescador", 

português, séc. XVIII/XIX, esbeiçadela, faltas no vidrado 
Dim. - 34 cm                                                         € 400 - 600 

Vendido por € 1.350 
______________________________________________________________________ 

 
114 

PRATO, 
faiança de Estremoz, decoração policromada "Paisagem", 

português, séc. XVIII, faltas no vidrado 
Dim. - 33 cm                                                         € 600 - 900 

Vendido por € 1.300 
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• Arte Lusíada 
_____________________________________________________ 

 
185 

GAVETA, 
Lusíada, teca, revestimento parcial a sissó, embutidos em ébano "Losangos" com pinos 
em marfim, parte frontal com tachas em cobre, interior com gavetas e divisórias, indo-

portuguesa, séc. XVII, pés em madeira, puxadores em marfim e ferragens em metal  
não originais, pequenas faltas e defeitos 

Dim. - 14 x 40,5 x 32 cm                                           € 4.000 – 6.000 
Vendido por € 5.800 

 


